



1

**Pranab Mukherjee, Nanaji Deshmukh, Bhupen Hazarika awarded with Bharat Ratna.**

प्रणब मुखर्जी, नानाजी देशमुख, भूपेन हजारिका को भारत रत्न से सम्मानित किया गया।

### Key highlights:-

1. Mr. Deshmukh and Dr. Hazarika have been bestowed the nation's highest civilian honor posthumously

2. Bharat Ratna, the country's highest civilian award instituted in 1954.

3. Bharat Ratna recipients rank seventh in the Indian order of precedence.

4. The first recipients of the Bharat Ratna 1954 were politician C Rajagopalachari, philosopher Sarvepalli Radhakrishnan, and scientist C.V. Raman.

1. श्री देशमुख और डॉ हज़ारिका को मरणोपरांत देश का सर्वोच्च नागरिक सम्मान दिया गया है

2. भारत रत्न 1954 में स्थापित देश का सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार है। 3. भारत

3. रत्न प्राप्त करने वाले पूर्ववर्ती के भारतीय क्रम में सातवें स्थान पर हैं।

4. भारत रत्न 1954 के पहले प्राप्तकर्ता राजनेता सी राजगोपालाचारी, दार्शनिक सर्वपल्ली राधाकृष्णन और वैज्ञानिक सी.वी. रमन।

2

**Padma Bhushan award for Mohanlal, Nambi Narayanan**

मोहनलाल, नंबी नारायणन को पद्म भूषण पुरस्कार

### Key highlights:-

1. Padma Bhushan is the third highest civilian award of the country

2. Nambi Narayanan, who was heading the cryogenic project at the ISRO, was falsely implicated in the ISRO spy scandal of 1994.

3. Supreme Court later cleared him of all charges in 1998 and awarded him compensation in 2018.

1. पद्म भूषण देश का तीसरा सबसे बड़ा नागरिक पुरस्कार है

2. ISRO में क्रायोजेनिक प्रोजेक्ट की कमान संभाल रहे नंबी नारायणन को 1994 के ISRO जासूसी कांड में झूठा फंसाया गया था।

3. सुप्रीम कोर्ट ने बाद में 1998 में उन्हें सभी आरोपों से मुक्त कर दिया और 2018 में उन्हें मुआवजा दिया।

3

**Plastic waste imports to India go up: A report**

भारत में प्लास्टिक कचरा आयात: एक रिपोर्ट

### Key highlights:-

1. The import of plastic waste into India is ban inspite of it the influx of PET bottles has quadrupled from 2017 to 2018.

2. Polyethylene terephthalate (PET, PETE) is commonly used for carbonated beverages, water bottles, and food packaging.

1. भारत में प्लास्टिक कचरे के आयात पर प्रतिबंध के बावजूद 2017 से 2018 तक पीईटी बोतलों की आमद चौगुनी हो गई है।

2. पॉलीथीन टेटरेफेथलेट (पीईटी, पीईटीई) आमतौर पर कार्बोनेटेड पेय, पानी की बोतल और खाद्य पैकेजिंग के लिए उपयोग किया जाता है।



**4** India- Japan undertakes Disaster control exercise.  
भारत- जापान ने आपदा नियंत्रण अभ्यास किया।

### Key highlights:-

1. The coast guards of India and Japan undertook disaster control, search and rescue exercises off the coast of Yokohama in Japan.
2. ICGS Shaunak is the main Indian ship taking part in the drills.
1. भारत और जापान के तट रक्षकों ने जापान में योकोहामा के तट पर आपदा नियंत्रण, खोज और बचाव अभ्यास किया।
2. आईसीजीएस शौनक ड्रिल में भाग लेने वाला मुख्य भारतीय जहाज है।

**5** Supreme Court has issued a notice to Centre on plea challenging 10% quota for the economically backward  
सुप्रीम कोर्ट ने आर्थिक रूप से पिछड़े लोगों के लिए 10 कोटा को चुनौती देने वाली याचिका पर केंद्र को नोटिस जारी किया है

### Key highlights:-

1. The plea said the quota violated the basic features of the Constitution and contradicted several judgments.
2. The petition is filed by Youth For Equality.
3. Supreme court issued notice to the government and ordered it to reply within three weeks.
1. याचिका में कहा गया कि कोटा ने संविधान की मूल विशेषताओं का उल्लंघन किया और कई निर्णयों का खंडन किया।
2. यह याचिका यूथ फॉर इक्वेलिटी द्वारा दायर की गई है,
3. सुप्रीम कोर्ट ने सरकार को नोटिस जारी किया और उसे तीन हफ्ते में जवाब देने का आदेश दिया।

**6** President Ram Nath Kovind confers Ashoka Chakra on Naik Nazir Ahmad Wani.  
राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने नाइक नजीर अहमद वानी पर अशोक चक्र को स्थापित किया।

### Key highlights:-

## INDORE

1. Lance Naik Nazir Ahmad Wani, a militant-turned-soldier lost his life in a counter-terror operation.
2. Wani is the first Kashmiri to be conferred the Ashoka Chakra.
3. Ashoka chakra is India's highest peacetime military decoration.
1. लांस नायक नजीर अहमद वानी, एक आतंकवादी-रूपी सिपाही ने जवाबी कार्रवाई में अपनी जान गंवा दी।
2. वानी पहला कश्मीरी है जिसे अशोक चक्र से सम्मानित किया गया था।
3. अशोक चक्र भारत का सबसे उच्चकोटि का सैन्य सजावट है।



7

**UN chief warns against losing the race on climate change.**  
संयुक्त राष्ट्र के प्रमुख ने जलवायु परिवर्तन पर दौड़ हारने के खिलाफ चेतावनी दी।

### Key highlights:-

1. The headquarters of the UN is in Manhattan, New York City.
2. Secretary General Antonio Guterres.
1. UN का मुख्यालय मैनहट्टन, न्यूयॉर्क शहर में है।
2. सेक्रेटरी जनरल एंटोनियो गुटेरेस।

8

**Naomi Osaka becomes first Japanese player to win Australian Open.**  
ओसाका एक पंक्ति में दो प्रमुख चैंपियनशिप जीतने वाली पहली महिला हैं

### Key highlights:-

1. Osaka is the first woman to win two major championships in a row
2. She is the 2018 US Open and 2019 Australian Open champion in women's singles.
3. There are four Grand Slam tennis events held each year:- Australian open, French open, Wimbledon, US open.
4. Australian open is the first among all tournaments.
1. ओसाका एक पंक्ति में दो प्रमुख चैंपियनशिप जीतने वाली पहली महिला हैं
2. वह महिला सिंगल्स में 2018 यूएस ओपन और 2019 ऑस्ट्रेलियन ओपन चैंपियन हैं।
3. प्रत्येक वर्ष चार ग्रैंड स्लैम टेनिस प्रतियोगिताएं आयोजित की जाती हैं: - ऑस्ट्रेलियन ओपन, फ्रेंच ओपन, विंबलडन, यूएस ओपन।
4. ऑस्ट्रेलियाई टूर्नामेंट सभी टूर्नामेंटों में पहला है।

INDORE



### Questions

1. Bharat Ratna, the country's highest civilian award instituted in which year?

भारत रत्न, देश का सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार किस वर्ष में स्थापित किया गया?।

- (a) 1954 (b) 1955  
(c) 1957 (d) 1958

2. Who has been awarded the Padma Bhushan Award?

(a) Pranab Mukherjee (b) Nanaji Deshmukh  
(c) Bhupen Hazarika (d) Nambi Narayan  
किससे पद्म भूषण पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?

- (a) प्रणब मुखर्जी (b) नानाजी देशमुख  
(c) भूपेन हजारिका (d) नंबि नारायण

3. Who becomes first Japanese player to win Australian Open?

(a) Kimiko Date (b) Naomi Osaka  
(c) Ai Sugiyama (d) None

ऑस्ट्रेलियन ओपन जीतने वाले पहले जापानी खिलाड़ी कौन बने?

- (a) किमिको तिथि (b) नाओमी ओसाका  
(c) ऐ सुगियामा (d) कोई नहीं

4. Who has been conferred with Ashoka Chakra by President?

राष्ट्रपति द्वारा अशोक चक्र से किसे सम्मानित किया गया है?

- (a) Sandeep singh संदीप सिंह (b) Sameer Shergill समीर शेरगिल  
(c) Nazir Amhad Wani नजीर अमहद वानी (d) None कोई नहीं

5. Who has filled the petition challenging 10% quota for the economically backward is filed by?

आर्थिक रूप से पिछड़े लोगों के लिए 10% कोटा को चुनौती देने वाली याचिका किसने भरी है?

- (a) Youth For Equality यूथ फॉर इक्वैलिटी  
(b) Azad self help group आजाद स्वयं सहायता समूह  
(c) Youth welfare association युवा कल्याण संघ  
(d) None of these इनमें से कोई नहीं

### ANSWERS

1. (A) 2. (D) 3. (B) 4. (C) 5. (A)